1
2

TỈNH ỦY TIỀN GIANG
    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
                         *
  Tiền Giang, ngày 01 tháng 8 năm 2024

     Số 3345-CV/TU
    Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm

  Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng tỉnh.
                 Kính gửi:
- Các Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,

- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh,

- Cấp ủy huyện và tương đương.

Thời gian qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; Đảng ủy, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, toàn diện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; quản lý, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện, hàng hóa ra, vào khu vực biên giới biển của tỉnh; phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với âm mưu, thủ đoạn hoạt động của thế lực thù địch, các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tích cực tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, kết cấu hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội, gắn với xây dựng, củng cố quốc phòng, an ninh; phòng, chống, ứng phó, khắc phục sự cố thiên tai, biến đổi khí hậu, dịch bệnh; tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn. Những kết quả đạt được của Đảng bộ, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tỉnh; đồng thời, là tiền đề, động lực để Bộ đội Biên phòng tỉnh tiếp tục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị trong thời gian tới.
Để kịp thời cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sĩ Bộ đội Biên phòng tỉnh, nhân dân các xã, thị trấn khu vực biên giới biển và tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng tỉnh (16/6/1975 - 16/6/2025), Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các Ban đảng, Ban Cán sự đảng, Đảng đoàn; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh; cấp ủy huyện và tương đương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang và nhân dân về truyền thống đoàn kết dân tộc, đoàn kết quân - dân, truyền thống tốt đẹp của Bộ đội Biên phòng tỉnh trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong 50 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành, phát triển. Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động hướng về biên giới biển bằng các hoạt động thiết thực, hiệu quả, sát với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, đối ngoại ở khu vực biên giới biển của tỉnh.
2. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2021 - 2025 xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng tỉnh (16/6/1975 - 16/6/2025) đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên. Các cơ quan báo chí, truyền thông mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền sâu rộng về các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng tỉnh.

4. Mặt trận Tổ quốc tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đẩy mạnh thực hiện các chương trình an sinh xã hội hướng về biên giới biển của tỉnh; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, giúp đỡ hộ nghèo, gia đình khó khăn; đồng thời, thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương Quân đội.

5. Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Công văn này; báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện để chỉ đạo.
	Nơi nhận:

- Như trên,
- Phòng Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ
Võ Văn Bình